

**„ISKRA»** **ZACHOWAĆ**

ROK XXVII **Czwartek 3 grudnia 1936 r.** Nr. 331

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, **P.K.O. 302.712** | Opłata pracowna uszczona gotówką

Przeznaczenia subskrypcyjna z odroczeniem do grudnia i przesyłką pocztową **2.50**

K P - 2 - K O - E  
ul. Ś. Anny 12.  
Biblioteka Jagiell.

# Zbrojna interwencja Niemiec w Hiszpanii? Pokój Europy zagrożony

**PARYZ, 2.12 (tel. wł.)** Władcy o Madryt rozgłoszą obecnie na nowo z całą gwałtownością. Operacjom wojennym sprzyja pogoda, obecnie bowiem, po okresie deszczów, panuje pogoda słoneczna i mroźna.

Na froncie madryckim powstania przeprowadzali wczoraj wielki plan otoczenia stolicy, który ma umożliwić łatwiejsze zdobycie miasta. Obecnie, powstania postawiono również front znacznie rozszerzyć.

Główne operacje rozpoczęły się na lewym skrzydle w Casa de Campo w kierunku zdobycia tej miejscowości w Pozuelo i Húmera. Na ten odcinek rzucano świeżo przybyłe oddziały maurów, kawalerii marokańska i linie oddziały piechoty. Dwuodniowe walki przyniosły powstańcom duży sukces. Przerwano komunikację między Madrytem i Escorial co daje możliwość zaatakowania Madrytu od północy.

Walki na tym odcinku przybrały wczoraj po obu stronach charakter niezwykle gwałtowny. Zarówno powstańcy, jak i czerwoni wysłali do walki czołgi i samoloty. Po zombardowaniu pozycji czerwonych przez artylerię i samoloty rozpoczął się dziki atak wojsk marokańskich i Legii Cudzoziemskiej. W straszliwej walce wręcz milicja i brygada cudzoziemiska musiały opuścić pierwszą linię okopów i wycofać się do pierwszych uliczk Madrytu. W ten sposób również i od północy stoi dla powstańców otworem droga do stolicy.

**Z GRANATAMI W REKU...**  
Niezależnie od walk pod Madrytem również w samej stolicy powstania atakowały pozycje wojsk rządowych. Ulice położone na granicy dzielnicy uniwersyteckiej i Cuatro Caminos przez zale populonnie toneli w obłokach dymu od wybuchów granatów.

Do wzorzystych sukcesów zachodnie periphery Madrytu znajdują się już całkowicie w rękach powstańców. O zaciętości walk świadczy fakt, że większość oddziałów powstańców porzuciła karabiny i idzie do szturmu uzbrojona jedynie w granaty ręczne.

W Casa de Campo wojska czerwone podjęły gwałtowny kontratak, popierany przez tanki. Zmusiły one powstańców do cofnięcia się o 500 metrów w tył. Drugi atak oddziałów gen. France zepchnął jednak czerwonych z powrotem do miasta, przy czym w ręce powstańców wpadły 4 tanki sowieckie.

**PARYZ, 2.12 (tel. wł.)** Jedna z radiostacji paryskich donosi: że według komunikatu rządu madryckiego, wojska czerwone podjęły gwałtowny kontratak w dzielnicy uniwersyteckiej. Powstańcy z ogromnymi stratami wycofali się na drugi brzeg rzeki Manzanares. Klińkę uniwersytecką, w której bronili się powstańcy, wysadzono w powietrze. Powstania bronią się jeszcze na gruzach. Wojska czerwone podpaliły mosty pontonowe na rzece Manzanares.

**LONDYN, 2.12 (tel. wł.)** Prasa wiedeńska pod senacyjnymi tytułami podaje potwierdzenie przez Foreign Office wiadomości o wyładowaniu w Kadyksie około 6.000 Niemców, którzy obecnie znajdują się już w Sewilli i są uzbrojeni. Coprawda przedstawiciele Foreign Office, potwierdzając wiadomość o wyładowaniu Niemców, podkreślają, że dotychczas nie posiadają żadnych dowodów, że były to istotnie formacje wojskowe, lub że Niemcy, którzy przybyli

do Kadyksu wyładowali w mundurach lub z bronią w ręku, naogół jednak w Londynie uważają, że zwłaszcza wobec ograniczeń dewizowych, które obowiązują w Niemczech osoby, udające się za granicę, na własną rękę nie mogłoby wyjechać aż 6.000 ochotników.

**WALKA O MADRYT**  
**PARYZ, 2.12.** O godz. 10 wojska rządowe przeprowadziły pod osłoną 7 czołgów ponowny atak, lecz około południa, utraciwszy trzy czołgi, zostały zmuszone do odwrotu. W godz. po południowych rozpoczął się atak wojsk powstań

czych, posuwających się dwoma kolumnami w kierunku Boadilla i Aravaca. Atak ten został poprzedzony przygotowaniem artylerystycznym i ponarą bombardującą eskadrą lotniczą. Koło godz. 16 prawa kolumna dotarła do pierwszych domów miejscowości Aravaca, lewa zaś kolumna zajęła Boadillę. O godz. 21 w chwili, gdy bitwa osiągnęła największe napięcie na północ od Madrytu i na zachód od Casa del Campo, wojska rządowe przeprowadziły śmiało dywersję na prawe skrzydło armii gen. Varela na 20 km. na południe od Madrytu i w okolicy Sesena o 7 km. na północno-zachód od Aranjuez. Oddziały te przybyły trzema pociągami z Aranjuezu i otworzyły ogień karabinów maszynowych. Po krótkiej utarczce pociąg i zmuszone zostały do odwrotu. Powstańcy sztab generały oeniada dotychczasowe straty wojsk rządowych pod Madrytem na 20.000 zabitych i rannych.

**KAROL POLAŃSKI**  
4. r. p.  
**KUPIEC**  
Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 1 grudnia 1936 r., przeżywszy lat 51.

Wyprowadzenie drogiach nam zwłok z domu żałoby przy ul. Sobieskiego 23 w Dąbrowie G. do kościoła parafialnego nastąpi dnia 3 grudnia (w czwartek) o godz. 2.30 po poł., a po odprawionych modłach na cmentarz miejscowy.

o smutnych tych obrzędach zadbać będą, przyjaciół i znanych pogrzebi w głębokim żalu

**Zona, Córka, Synowie i Rodzina**

# „Niepokojące są wypadki w Gdańsku” Wczorajsza dyskusja w Sejmie

**WARSZAWA, 2.12. (Tel. wł.)** Porządek dzisiejszego posiedzenia Sejmu był obfity. Obejmował on 11 punktów o poza tym 9 projektów ustaw zalfikacyjnych. Są to jednak tylko pierwsze czytania, to znaczy, że bez dyskusji wszystkie te projekty będą, odesłane do odpowiednich komisji. Na pierwszym planie znajdują się cztery projekty ustaw o budżecie państwa i budżecie wojennego budżetu. Pierwszy projekt powiększa wydatki na policję państwową o 1 milion 90 tys. zł. W uzasadnieniu tego projektu powiedziano iż obecna wysokość ciatów policji państwowej jest nie wystarczająca dla zapośpokoienia potrzeb w kierunku utrzymania spokoju i porządku publicznego. Drugi projekt podwyższa wydatki na straż graniczną o 202.000 zł. Jest to związane z tym, że w ostatnich czasach zauważono zwiększenie przemytów przez teren Gdańska. Trzeci projekt asygnuje na pomoc dla gospodarstw rolnych, dotkniętych klęskami żywio-

lowymi sumę 750.000 zł. Wreszcie projekt ustawy przewiduje na utrzymanie centralnej komisji przyrządowej dodatkową kwotę 210.000 zł.

Dotychczas o głos zapisanych jest 26 mówców a lista ta nie jest jeszcze zamknięta.

Przy dość opustoszałej sali marszałek Carr o godz. 10.20 otworzył posiedzenie. Pierwszy zabral głos pos. Małdeyski z „grupy prawy”.

Mówca podkreślił na wstępie, że praktycznie wprowadzenie w życie nowego ustroju, opartego na konstytucji i świemioję, wymaga wciągnięcia w obręb aktywności gospodarczej, społecznej i kulturalnej szerokiej mas społecznej, zwłaszcza zaś świata pracy.

Przechodząc do zagadnienia walki z bezrobociem, mówca stwierdził, że stworzono one nieco swą dynamikę i że na tym odcinku metody dotychczas winny być zastąpione wielkim planem gospodarczym opartym o rodzime podwoje finansowe, przy czym musi to być śmiel-

szy i szerszy plan niż składający się z licznych inicjatyw 4-letniego programu inwestycyjnego.

Mówca w mieniu parlamentarnej grupy pracy zapowiada zgłoszenie projektu ustawy w sprawie pracowniczych związków zawodowych, pracowniczego przedstawicielstwa zawodowego, rozstrzygnięcia zbiorowych zatargów pracy i rozbudowy uprawnień inspekcji pracy.

Następny mówca pos. Sowiński stwierdził, że największą formą nowego planu inwestycyjnego byłaby forma budżetu tu nadzwyczajnego, przy czym jedna dziesiąta część funduszu inwestycyjnego winna stanowić budżet bezpieczeństwa, przeznaczona na roboty publiczne w miejscach największych skupień bezrobotnych, reszta zaś winna być przeznaczona na roboty o zasadniczym znaczeniu obronnym i gospodarczym. Należy, zdaniem mówcy, podnieść naszą przygotowanie obronne i gospodarcze tak wysoko, aby wojna z nami nie była interesem. Posel Sowiński uważa m. in., że zdolność produkcyjna naszych przemysłów surowcowych spadła ostatnio do granic niebezpiecznych i, że należałoby zastosować przymus inwestycyjny. Mówca wypowiedział się również za zwolnieniem przynajmniej na lat 15 od wszelkich opłat i danin przedsiębiorstw, produkujących towary, dotych czas w Polsce nie wytwarzane.

Posel Holyński omawiał obszernie for małą kwestię budżetu.

Posel Dudziński stwierdził, że zagadnienie żydowskie jest trudne, jednak omiąć się nie da. Minister Beck uczynił w tej dziedzinie rzecz najtrudniejszą, zapoczątkowując tę sprawę na forum międzynarodowym.

## Z dnim dzisiejszym otwarta zostanie w restauracji „ADRIA” w Sosnowcu

**wytworna**  
„Srebrna Sala”  
— wykonana według projektu inż. architekta i artysty dekoratora filmowego w Warszawie p. Stefana Norzina.

**W „Srebrnej Sali”**  
— codziennie nowy program artystyczny z udziałem znakomych sił scenicznych, duetu muzyczno-skrobatorycznego Czerwce Art. J. Florjans, bawiejących w Polsce przez pierwszy.

**W „Srebrnej Sali”**  
— w programie codziennym artystycznym bierze udział Agnieszka — tańca klasyczne i Pani X. — świetna subratka, w awim repertuarze.

**W „Srebrnej Sali”**  
— codziennie od godz. 24-aj pierwszorzędna orkiestra „Nese Baltyk”.

**W „Srebrnej Sali”**  
— humor, zabawa, bestroskość.

**„Srebrna Sala w restauracji „Adria” w Sosnowcu**  
to najkwintywniejszy lokal Zagłębia i Śląska w nowoczesnym stylu, z frapującymi efektami technicznymi i świetlnymi.

# Katastrofa polskiego samolotu komunikacyjnego pod Atenami

WARSZAWA 2,12. (Tel. wł.) Polski samolot komunikacyjny Lockheed-Electra rozbił się wczoraj w pobliżu lotniska Tatoi pod Atenami. Pilot Jerzy Bągiel został zabity, radiotelegrafista Alfons Ryszewski, ciężko ranny. Sielanka pasażerów samolotu ocalała nienajmniej.

Samolot ten obstawiał linię Wroclawa - Ateny. Z Warszawy wystartował w poniedziałek o godz. 8,30 rano. Po noclegu w Bukareszcie nastąpiła zmiana pasażerów i załogi i wczoraj w godzinach rannych Lockheed-Electra wystartował do dalszego lotu, lądując po drodze w Sofii i Salonikach. Z Salonik samolot wystartował o godz. 13.10 ostatnio: 500-kilometrowo do Aten do Aten.

Warunki atmosferyczne na trasie Saloniki - Ateny były fatalne. Nad górzystym terenem widać tęczową aurę. Samolot z największym wysiłkiem torował sobie drogę wśród śnieżnych chmur i mgły.

Radiotelegrafista utrzymywał stałe kontakty z lotniskiem w Salonikach, komunikując o trudnych warunkach lotu.

tu. Następnie nawigowano łączność z lotniskiem Tatoi pod Atenami. Zapowiedziano lądowanie.

Widzialność była bardzo ograniczona. Tym najprawdopodobniej należy tłumaczyć trudną powłokę samolotu skierował się na skaliste terym Aglios Mercopios.

Samolot uderzył podwoziem o skały. Kabina pilota została strząsnąca. Pilot poniósł śmierć na miejscu. Pasażerowie, wśród których były dwie kobiety, ocalaeli dzięki silej konstrukcji samolotu. Dalsze plasy w tego typu aparatach spełniają przy uderzeniu o ziemię rolę niejako amortyzatorów.

Na wieść o katastrofie pośpieszono z Aten z pomocą. Rannych przewieziono do szpitala w Atenach.

Na miejsce wypadku zjechała komisja śledcza lotnicza, złożona z przedstawicieli władz greckich, lotniczo-greckiego i PLL „Lot”. Z ramienia Polski biorą udział w tej komisji serbni reprezentant „Lotu” na polidnie p. Jasubowski (stóry wczoraj wylądował z Bukaresztu na miejsce wypadku) i przedstawiciel „Lotu” w Atenach, p. Jerzy Piłkowski.

Wczorajsza katastrofa jest pierwszym tego rodzaju wypadkiem, jaki wydarzył się w polskim lotnictwie komunikacyjnym.

Od początku istnienia polskiej komunikacji powietrznej czyli w przeciągu 14 lat nie wydarzyła się dotąd katastrofa, w której jej uległ obrażeniu pasażerowie.

W KROICIE Największy Polski Film!  
**BARBARA RADZYWIŁŁOWNA** z JADWIGĄ SMOSARSKĄ  
W KINIE „ZAGŁĘBIE“

## Sytuacja na wyższych uczelniach Prof. Bartel, a żydzi

KRAKÓW, 2,12 (tel. wł.). Wczoraj wznowiono wykłady na niektórych wyższych. Spokoju nie zakłócono.

POZNAŃ, 2,12 (tel. wł.). Wznowienie wykładów nastąpiło wczoraj.

WILNO, 2,12. Wczoraj w mieście zaplanowano szereg awantur wokół agencji studentów o nie wypuszczenie kapiących do sklepów żydowskich. Grupy studentów nie dopuszczaly klientów do straganów żydowskich na rynku.

NA WYKŁADZIE PROF. BARTŁA

ŁWÓW, 2,12. Wczoraj w czasie wykładu prof. Bartla na Polit. doszło do zajść ze strony studentów - narodowców, którzy usiłowali przesadzić do osobnych ławek studentów żydów. Prof. Bartel przwał wykład i oświadczył, że w czasie wykładów takich akcesów tolerować nie będzie i zawsze, jeżeli na jego wykładzie powtórta się takie próby, będzie wykłady przerywał. Po tym oświadczeniu opuścił salę wykładową.

## Król Rumunii przybędzie do Polski

BUKARESZCI, 2,12. (Tel. wł.) Dziennik bukareszelski „Adevatul” którego naczelny redaktor p. Branicianu ławił w Warszawie wraz z min. Antoncescu podał w dniu wczorajszym kurtyną od kilku dni porzucenie w król Karol uda się wrócić z oficjalną wizytą do Polski, gdzie pozostanie przez kilka dni, jako gość rządu polskiego.

Szczegóły tej wizyty ustalone zostały podczas polityki min. Antoncescu w Wersawie.

Termin wizyty nie jest jeszcze zdecydowany.

## Niemiecki statek zatonał 10 osób poniosło śmierć

BERLIN, 2,12 tel. wł. Niedaleko Nor-dorney, podczas silnej burzy, zatonał niemiecki statek „Eise”. Kapitan, sternik i 10 ludzi zostały poniesli śmierć. Wysłano na miejsce katastrofy sta-

tyzta do Polski, gdzie pozostanie przez kilka dni, jako gość rządu polskiego. Szczegóły tej wizyty ustalone zostały podczas polityki min. Antoncescu w Wersawie.

Termin wizyty nie jest jeszcze zdecydowany.

## Losy mniejszości polskiej W CZECHOSŁOWACJI

PRAGA, 2,12. Posel mniejszości polskiej w Sejmie prasnim, dr. Leon Wolf, przy dyskusji budżetowej omawiał położenie mniejszości polskiej i przytoczył szereg faktów i postulatów, dotyczących nieuwzględnienia potrzeb polskiej „trzymany, że podania i memoriały, przedstawiane przez mniejszość polską, są rozpatrywane, a deklaracje rządowe operują ogólnikami i nie wchodzą w szczegóły. W zakończeniu pos. Wolf złożył w formie interpelacji materialny potrzeb polskich i oświadczył, że w obecnej sytuacji nie może chodzić o budżetom.

## Chłop ofiarował wierzka

ZA SKRZYPCZE STRACHYARIUSA BUDAPEST, 2,12 (tel. wł.). U pełnego chłopca pod Keeslemiem znalazłono skrzypce o wspaniałym tonie. Wnętrze skrzypiec uśmiechnięty był napis, stwierdzający, że są one dziełem Stradivarius'a i zostały wykonane w 1713 r. w Cremonie.

Skrzypce przywieszono do specjalisty w Budapeszcie celem zbadania ich autentyczności. Okazało się, że zostały one niedawno skradzione z prywatnego muzeum.

Chłop, u którego skrzypce znalazłono oznaki, że kupił je przed miesiącem od wędrownego skrzypka, któremu ofiarował wzmian za skrzypce wierzka.



Rząd nadzyczy postanowił ewakuować z Madrytu młdian kobiet i dzieci. Obraz przedstawia przeprowadkę do Innej, bardziej bezpiecznej miejscowości.

„SKŁADNICA HARCERSKA”  
w Szosowej ul. Warszawska Nr. 2.  
Telef. 62-581. POLSKA  
NARYZY WYWIWNI W BIEGNO  
osaz z Własnej Wytwórni w Biegnu  
samoloty, plany niemieckie, termometry,  
leczaki, oraz mundury i oznaki organizacyjne.  
Na składnie wszelkie sprzęty turystyczne i sportowe.  
Ceny niskie. Wykonanie solidnie 7050

## Blum przed nowymi TRUDNOŚCIAMI

PARYŻ, 2,12. W związku z zapowiedzianą na piątek debata w izbie deputowanych na temat polityki zagranicznej Francji, część prasy uważa, iż będzie to dzień krytyczny dla rządu Bluma.

Dnią aktywności przeciw rządowi wykazują komunisty, którzy domagają się interwencji Francji na rzecz rządu madryckiego.

Burzy na ten temat sprowadzono już wczoraj na komisji finansowej izby deputowanych przy dyskusji nad budżetem min. spraw zagranicznych.

Tymczasem komunisty głosowali za budżetem po poczynieniu zastrzeżeń w sprawie polityki wobec Hiszpanii. Komunisty uprzedzili jednak, że zabiorą w tej sprawie głos na plenum.

## LUDEK WEINERT WILTON PANTERA

Fanny pośpieszyła do łazienki i zaraz rezolutny jej głos dobiegł stambul walcując o lepsze z stambem płynęcej z kranu wody.

— Zająrzalam potem do pani — mówila — ale skoro zobaczyłam, jak mocno pani spi, postanowiłam iść sobie. Sukienkę już się jakoś odwieszę, bo się wygniota. Tymczasem muszę pani włożyć coś z naszych rzeczy.

Pierwszego dnia Grace nie chciały aby nie ubierać się w te wiewiętyną bielnię i odzież, dziś jednak czuła się tak wyczerpana i bezwolna, że ustąpiła bez słowa sprzeciwu.

Fanny uwijała się sprawnie, jak urodzona pokojówka, a kiedy dziewczynka włożyła białą letnią sukienkę, aż klasnęła w dłonie, nie starając się nawet ukryć podziwu.

— Jak prawdziwa księżniczka! — zawołała rozpromieniona i bez słowa pu-

pełnęła Grace do wielkiego lustra.

— Można przysiąc, że suknia uszyła jest na pani miarę.

Panna Wintgove rzuciła w zwierciadło niechętnie spojrzeń, ale nie była by chyba kobietą, gdyby widok własnego odbicia nie zrobił na niej wrażenia. Od bieli sukni wspaniale odcinała się smagła cera i ciemne włosy. Grace, pokręciwszy się trochę przed lustrem, nabrała naraz apetytu do śniadania.

Zwyczajna kobieta spoglądała na nią rozpromieniona. Nagle głęboka zmarszczka znów pojawiła się pomiędzy brwiami dziewczyny.

— Nie, nie wytrzymał tego — powiedziała, z uśmieszeniem spoglądając na park — muszę koniecznie odstąpić świętym powietrzem i użyć trochę rękawic.

Złudanie jej brzmiało stanowczo, a spojrzeń zapowiadalo, że gotowa jest walczyć jeszcze energiczniej o jego speli-

nie, ale ku jej szczeremu zdumieniu Fanny nie sprzeciwiała się wcale.

— Naturalnie, pomyślałam już o tym. Przecież pani nie może tkwić cały Boży dzień w zamkniętym pokoju, niczem jażka wieźniarka. Gdybym tylko znalazła trochę czasu — zastanawiała się — sama bym się panią zajęła. A zresztą, powiem o tym jaś... — zająkała się — powiem o tym pani Rayne'owi.

— Ktoż to jest ten pan Rayne? — zajątała niespodziewanie Grace, a zaraz Fanny pokryła się naraz krwistym rumieńcem.

— Och — zaczęła z zachwytem, naraz jednak ostrygła się z widoczny zmieszaniem nachyliła się nad bielnią. — Pan Rayne to poprostu pan Rayne — rzekła wreszcie. — Widziała go już pani wczoraj. Jest to prawdziwy pan i będzie pani z chęcią towarzyszył.

Grace bynajmniej nie życzyła sobie towarzysztwa tego człowieka i nie miała zamiaru robić tajemnicy z uczuć, jakie do niego żywiła.

— Chcę iść na spacer sama — oświadczyła stanowczo, ale Fanny prziznęła energiczniej głowa.

— To niemożliwe. Mówiłam już pani że hodujemy parę punter. Ale i jeszcze nie wszystko: prócz panter są to jeszcze dwa dzieć ludzie. To jest, właśnie — sproślowała sumiennie — tak naprawdę dzięki jest tylko jeden, bardzo zresztą poczciwy i dobroduszny. No i właśnie ten drugi, który w gruncie rzeczy nie jest dzieć, mógłby panią nastraszyc. Chociaż tak po prawdzie i on nie pani nie zrobi. A gdyby tylko odważył się pokazać pani na oczy, przeto zaraz minie zawałce. Już ja go urządzę...

W piętnaście minut potem Grace Wintgove schodziła na dół. Przy drzwiach wyjściowych stał wysoki, wtywny mężczyzna, który na jej widok uprzejmie uchylił kapelusz. Grace nawet na niego nie spojrzęła, kierując się ku dziedzińcowi. Usłuchwała jednak, kiedy spokojny głos za jej plecami powiedział:

— Jeśli ma pani ochotę obejrzeć nasze zwierzęta, proszę na lewo.

W milczeniu szli ku gestwinie, którą Grace obserwowała wczoraj przez okno



# Zyjemy pod znakiem gospodarczym i politycznym

## Exposé gospodarcze p. wicepremiera inż. Kwiatkowskiego

### Wysoki Sejm!

Niekolwiek pasywów wysłać kiedyś historia Polski na karty roku 1953, to jedno w historii tego niezwykle ciężkiego roku rozpoznać można pewno w jego skutkach, natomiast że za porażką następnego spadającego przesyłki do Moskwy i w ocenianiu tej postępowy krok z krokiem naprzód!

Jak z tytułu funkcji ministra skarbu, a więc resortu dającego nam na sobie realne rezultaty 5-lecia kryzysu — jestem jak najbardziej daleki od czegocieką społeczeństwa lub lub Latowadzkiego wytworami urzędowego opty nizmizmu. Doceniłam też wazę Konstatacji, iż w dziedzinie, gdzie nad naszymi obywatelstwem istnieje idea obywatelstwa, tam za klada nie może podwójnym pod padnięto; to też nie pragnę przyjąć wysiłków lub lekce wazę rezultatów, osiągniętych przez rząd w latach 1951—1953. Pragnę obywateli wyrazić litość najgłębszą przekazaniem, utwierdzone wielom szeregiem faktów, iż w r. 1953, często zwołanie do działań aparatu państwowo, często nieistniejąc od niego również społeczeństwo dość szeroki frontem zaczęło do gospodarczego nienawiści, przekazywać kryzysowi paraliżowi lub gospodarczo, że za parę razy woju na szeregu lat — najszersze warstwy apaleczne odrębnie, że to już nie tylko statystycznie, ale konkretnie, w formach zrozumiałych dla prostego rozumu, odwracaliśmy się od grząskiego, trójwymiarowego dnia kryzysu.

Jest jeszcze bezporna, iż w r. 1953, w życiu gospodarczym narodowym zagranicy stał się poważnym zagrożeniem, niebezpiecznym w szczególności w odniesieniu do kartalowania się cen a granicznych, niż to miło myślenie w latach ubiegłych. Ale jednocześnie już od końca r. 1953 w międzynarodowym układzie gospodarczym zarysowały się nowe, gwałtownie wzrastające, nowo, mocniejszego napięcia i różnica polityczna która przedwieloletni szlism fali zawiązywał koniunkturę.

### NAJWAŻNIJSZYM CZYNNIKIEM STANU POLITYCZNY I MORAŁNY KRAJU

Gdybyśmy z całego obryzmego arsenału czy statystycznych świata współczesnego, z faktów ścisłe materialnych chciał w ydedukować jakieś syntezę prawdy — najogólniejszą i najprostszą — to musielibyśmy nakładować przedmiot stwierdzenia, że w naszym politycznym, stan psychicznym i moralnym każdego z narodów jest obecnie najbardziej decydującym czynnikiem powołania i postępu gospodarczego. Nie ma jednorodnej recepty moralnej, która zbolała w każdej szerokości geograficznej pozytywnie przelamywał skutki kryzysu. Te same działania, podejmowane w analogicznych założeniach ekonomicznych, przyniosły całkowicie odmienne rezultaty w zależności od podstawy i dyscypliny psychicznej, od siłności koncentrowania woli i wy siki społeczeństwa. Odmienne zaś metody mogą prowadzić niezar do rezultatów identycznych, pomimo całkowicie różnych warunków.

Następnie p. wiceprem. przedstawił wyrost liczbowych przykłady wykazujących wzrost produkcji i wyzyska, zatrudnienia i obrótu handlowego z zjawiskami przesyłki do odwołania zasad równowagi budżetowej.

### ROWNOWAGA BUDŻETOWA

Pierwsza zasada, którą wopólnie uznaliśmy za najważniejszą, dla której zdecydowaliśmy się na wybór kierunku i niepopulacnie zarządzania i efektywne zasady gospodarczego. Deficyt budżetowy tworzył się u nas w ostatnich latach niepokojliwie i powstawała nam wiarra, z którą i sam musiałem walczyć, że dynamiki deficytów nie potrafią już swymi sposobami oporować.

### JAK BYŁO DAWNIEJ

Od r. 1930-31 do r. 1953-54 deficyt budżetu wzrastał systematycznie, wynosząc kolejno 64 mil., 206, 241 i 872 mil. zł. rocznie. Dekret „Polskiej Narodowej” wywołał nadzieję, że powstanie dostatecznie silna rezerwa, która umożliwi takie przebudowanie budżetu i w konsekwencji opamianey to ujemne zjawisko. Ale nadzieje te zawiodły. Przedstawione przez obywateli dane i rachunki wykazały, że w r. 1954-55 wykazuje deficyt wyższy niż 115 mil. zł. pomimo skromniejszego przyrostu Narodowej i przeraczenia szeregu operacji ściśle budżetowych na drogę kredytową.

Rok następnym — w okresie od kwietnia do listopada — wykazał wahaną deficytu miesięcznego od 21 mil. zł. do wazę 36 mil. zł. w r. 1953-54. W końcu listopada nastąpiła sytuacja, że deficytów nie było już czynnikiem pokrzącz.

### ILE WYDYOBYTO ZE SPOŁECZYSTWA POZA PODATKAMI W CIĄGU 12 MIES.

Drenaż rynku kredytowego dla potrzeb skarbów i to potrzeb budżetowych w formie emisyi nowych papierów, sprzedaży papierów z portfeli, wypracowania biletów skarbowych i innych sposobów korzystania z wazę i wazę wazę noszła podwójnie sownie. Na podstawie przemian Sejmu dnia 6 listopada 1954 r. mógł poprzednik stwierdzać, że w okresie od dnia 1 października 1953 r. do 1 października 1954 r. rynek lokacyjny i pieniężny dostarczył za Polskę Narodową netto: 3330 mil. zł. za bity skarbowe 75,5 mil. zł. wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł. za inne lokaty publiczne 46,5 mil. zł. Razem 4930 mil. zł. Powstała więc konieczność decydowania się na operacje finansowe, gdyż naselweczenie stanu istniejącego — mogły być powzięte — Cześć wykonanych decyzji przygotował już przedrząd rząd premiera Sławka.

### SZUKANIE DROGI WYJŚCIA

Przed wszystkim jednak wyjaśnienie zostało empirycznie, że w obecnych warunkach w których nie możemy masowo wyrzucić z urzędników na bruk, należy głęboko myśleć o sposobach, w których nowe środki publiczne mogą być zwniecie — dostarczyć do granicy ściśle wydatków budżetowych. Decyzja o tym, czy wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł. Stąd więc powstała konieczność zarówno ta niego przebudowania strony dochodowej budżetu, jak i wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł. Stąd więc powstała konieczność zarówno ta niego przebudowania strony dochodowej budżetu, jak i wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł.

### OŚNIĘCIEMO NAJWAŻNIEJSZĄ REZERWĘ

W chwili obecnej wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł. Stąd więc powstała konieczność zarówno ta niego przebudowania strony dochodowej budżetu, jak i wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł. Stąd więc powstała konieczność zarówno ta niego przebudowania strony dochodowej budżetu, jak i wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł.

Słowo osiągnięliśmy w dochodach mniej, niż wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł. Stąd więc powstała konieczność zarówno ta niego przebudowania strony dochodowej budżetu, jak i wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 2200 — 2300 mil. zł.

### SPLACANIE ZOBOWIĄZAŃ

Pierwszą tendencją, która w nowym budżecie w przedstawieniu do budżetu łączącego — wyrażnie występuje, to zgodzenie obsługi i likwidacji niektórych długów. Zgodzenie obsługi i likwidacji niektórych długów. Zgodzenie obsługi i likwidacji niektórych długów.

### 400 MIL. ŻŁ. NA EMERYTURY

Drugim szczegółem, na który pragnę zwrócić uwagę, Wysokiego Sejmu, to podwyższenie emerytur i świadczeń dla emerytów na 400 mil. zł. Z punktu widzenia odpowiedzialności ministra skarbu nie można nie podkreślić, iż sumy potrzebne na obsługę wydatków emerytalnych i świadczeń dla emerytów są poważnym ciężarem na budżecie od budżetowanego z grupów państwa. W preliminarzu budżetu na 1954-55 przewidziano na ten cel wyznaczyć 400 mil. złotych, tj. tylko o 30 proc. mniej, niż wydatki na place w całej administracji państwowej i przedsiębiorstwach państwowych.

Stojąc przed przesyłką tej grupy wydatków do budżetu państwowego jest jeden z najważniejszych w Europie, podobnie, iż stosunkowo mało emerytów i świadczeń dla emerytów i świadczeń dla emerytów i świadczeń dla emerytów.

instytucji państwowych. Mimo to ostatnimi pominięciem sprzed roku wywołałmy duży rozgorczenie w szerszym emerytów, szczególnie w dziedzinie świadczeń emerytalnych „emerytów zaborkowych”. Jest jeszcze bezporna, iż większość z nich niechęć z należąca wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł. wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł.

Sprawa jakiegokolwiek reformy w wytworzeniu nowych emerytalnych świadczeń albo o banku kredytu i budżecie, ale i trudności ugodnienia spronych zaprzytany i zarządzeń, które wyłączały tymczasem możliwość prostego pozostawienia stanu z powziętymi.

### BUDŻET WOJSKA NIE ZMIENIONY

Wreszcie pragnę podkreślić jeszcze dwa momenty. Podobnie jak to uczyniliśmy w r. z., tak samo i obecnie budżet oświaty podlegał wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł. wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł.

### NASZA POLITYKA WALUTOWA

Polska jest państwem dynamicznym i państwem otwartym do importu wielu surowców i artykułów konsumpcyjnych. Istotnym miejscem w zakresie organizacji sił obronnych państwa. Ktokolwiek widział ostatnią listę wydatków, mógłby nazwać nieostateczną, że w dziedzinie walutowej, polityka walutowa była moralna i techniczna. (Oklaski).

Polaka jest państwem dynamicznym i państwem otwartym do importu wielu surowców i artykułów konsumpcyjnych. Istotnym miejscem w zakresie organizacji sił obronnych państwa. Ktokolwiek widział ostatnią listę wydatków, mógłby nazwać nieostateczną, że w dziedzinie walutowej, polityka walutowa była moralna i techniczna. (Oklaski).

Utrzymując dotychczasową politykę — wobec braku zmian w warunkach walutowych, w których nie mogliśmy już ani ponować nad poziomem naszej waluty, ani też zarządzić polityki walutowej, wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł. wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł.

### NIE BEDIEMY SZUKAĆ POPRAWY DROGI DEWALUACJI PIENIĄDZA

Drugim niezwykle ważnym i decydującym momentem naszej polityki walutowej stała się sprawa jakiegokolwiek reformy w wytworzeniu nowych emerytalnych świadczeń albo o banku kredytu i budżecie, ale i trudności ugodnienia spronych zaprzytany i zarządzeń, które wyłączały tymczasem możliwość prostego pozostawienia stanu z powziętymi.

### I DLATEGO ZŁOTY POZOSTANIE NIENARUSZONY

I dlatego rząd, który w imię równowagi budżetu obciążony podatkami świat pracy i przyrostu emerytalnych świadczeń, nie zapewnienia ludności wiejskiej taniach produktach który czyni wybitny, był produkcyjny i gospodarczy, który czyni wybitny, był produkcyjny i gospodarczy, który czyni wybitny, był produkcyjny i gospodarczy.

### DOTYCZĄCE OSIĄGNIĘTE WYNIKI

Nie zadowolony, oczywiście, stworzył warunki pomysłowych, a choćby tylko normalnych, w dziedzinie gospodarki, światowej, i przede wszystkim, ale i przede wszystkim, ale i przede wszystkim, ale i przede wszystkim.

1) że zachowania od kilku lat równowagi bilansu płatniczego została przywrócona, a zapas finansowy emerytalnych świadczeń został poważnie zwiększony; 2) że atak psychiczny i materialny na walutę polską został skutecznie odparty; 3) że pierzawa fara równowazenia budżetu, oparta o zasady dostawiania wydatków do dochodów została pomysłowo zrehabilitowana; 4) że w gospodarstwie polskim zjawili się nowe, mocniejszego napięcia i różnica polityczna która przedwieloletni szlism fali zawiązywał koniunkturę.

1) że zachowania od kilku lat równowagi bilansu płatniczego została przywrócona, a zapas finansowy emerytalnych świadczeń został poważnie zwiększony; 2) że atak psychiczny i materialny na walutę polską został skutecznie odparty; 3) że pierzawa fara równowazenia budżetu, oparta o zasady dostawiania wydatków do dochodów została pomysłowo zrehabilitowana; 4) że w gospodarstwie polskim zjawili się nowe, mocniejszego napięcia i różnica polityczna która przedwieloletni szlism fali zawiązywał koniunkturę.

1) że zachowania od kilku lat równowagi bilansu płatniczego została przywrócona, a zapas finansowy emerytalnych świadczeń został poważnie zwiększony; 2) że atak psychiczny i materialny na walutę polską został skutecznie odparty; 3) że pierzawa fara równowazenia budżetu, oparta o zasady dostawiania wydatków do dochodów została pomysłowo zrehabilitowana; 4) że w gospodarstwie polskim zjawili się nowe, mocniejszego napięcia i różnica polityczna która przedwieloletni szlism fali zawiązywał koniunkturę.

### GABINET

### RACJONALNEJ KOSMETYKI

6886  
Dąbrowa Górna, Kościuszki 34.  
Wykonuje wszelkie zabiegi kosmetyczne. Ceny przystępne!

### JAKĄ MUSI BYĆ POLSKA

Stare, wypróbowane zasady straciły swój walor bezwzględny. Ono się „ułatwiający”. A nowe jeszcze nie stwierdziły w próbie życia. Kryzysy i kryzysy głodowe, wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł. wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł.

Stare, wypróbowane zasady straciły swój walor bezwzględny. Ono się „ułatwiający”. A nowe jeszcze nie stwierdziły w próbie życia. Kryzysy i kryzysy głodowe, wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł. wazę lokaty PKO i ubezpieczalni 39,0 mil. zł.

### Pierwsiak polityczny narodowego muszą pozostać na terenie sprawowania naszych powinności, gdyż tymi sposobami wyrażamy

Pierwsiak polityczny narodowego muszą pozostać na terenie sprawowania naszych powinności, gdyż tymi sposobami wyrażamy... Pierwsiak polityczny narodowego muszą pozostać na terenie sprawowania naszych powinności, gdyż tymi sposobami wyrażamy...

Pierwsiak polityczny narodowego muszą pozostać na terenie sprawowania naszych powinności, gdyż tymi sposobami wyrażamy... Pierwsiak polityczny narodowego muszą pozostać na terenie sprawowania naszych powinności, gdyż tymi sposobami wyrażamy...

**Ratujmy bezrobotnych od zima i głodu. Ofiary pieniężne składaj na konto PKO nr. 70.200 Zimowa. Ofiary w naturze w miejscowym Komitecie.**



NA MARGINESIE

# Odezwą Związku Polskiego do kobiet - Polek

W Polsce daje się ostatnio odczuwać silny wzrost poczucia narodowego, którego wybitnym jest powożenie dążenie do uzyskania niezawisłości gospodarczej. Użytkując tej niezawisłości, możliwe jest przez zrealizowanie dwóch postulatów, a mianowicie: — wzmożenie polskiego stanu posiadania w przemyśle, handlu, rzemiołstwie i rolnictwie, oraz ustanowienie obywateli o konkretności popierania polskich placówek gospodarczych, a omięcie oświeceniów. Do wykonania tych zadań powołany jest Związek Polski z centralą w Poznaniu.

Powołanie Związku Polskiego na terenie Sosenowa było konieczne i wysłuchano go z zainteresowaniem społeczeństwa.

Związek Polski jest bezpartyjny i ma na celu: zachowanie i strzeżenie dóbr narodowej, oraz czynienie wobec zarobków, grających zmienną polskim i Państwu Polakom ze strony elementu niejędnego, obnie o powiększenie stanu kupiectwa chrześcijańskiego, o pomaganie w wyszukaniu źródeł zarobku dla Polaków.

Związkowi Polakom winno przyjąć z pomocą całe społeczeństwo katolickie przez zapisywanie się do członków (je go Związek, jak również przez obowiązek popierania polskich placówek handlowych i przemysłowych.

Naprawa na polu gospodarczym (tzn. jak zacząć od polskiego) — jest wszystkim Polacy muszą wybrać się do handlu i nabrać pewności w swoje siły i w prowadzenie sprawy.

Następnie Polacy winni usunąć żydów w jak najkrótszym czasie z placówek handlowych. Da się to uskutecznić przez całkowitą bojkot żydowski.

Pracodawcom handlu przeprowadzić ma tylko przez swoje własne udziały społeczeństwa, o rezultaty pracy w krótkim czasie będzie nadzwyczajny!

W tak bogatym kraju, jak jest Polska przy dobrym gospodarowaniu nie powinno nikomu zabraknąć chleba. Jest świętym obowiązkiem Polaków przyjąć bezrobotnym braciom z pomocą nie w postaci tak marnych obrotów zapomóg, lecz w wyszukaniu dla nich stałej pracy. Gdybyśmy się wzięli do handlu przed 5 lub 6 laty, to obecnie napewno cały handel i przemysł byłby już w naszych rękach, jak to jest w poznańskim. Mieliśmyby dobrobyt w kraju a nie byłoby takiej tragedii jak w Ławie, gdzie dziesiątka puchną z głodu.

W tym zakresie w naszym kraju, nie czynione postępowanie żydowskie, które doprowadzi do tworzenia druznych noży między cenami placowymi w nieście przez konkurenta, a cenami placowymi producentów rolnemu. Żydzi muszą być usunięci z handlu, aby dać miejsce tysiącom młodych rolników, których produkty powinny być sprzedawane przez polskich kupców, a nie przez żydowskich kłec obce.

W Lublinie między szkolną dala początek bojkotowania żydów. W okresie rozpoczęcia roku szkolnego ukazała się ulotka, wywołująca młodzież, aby morderki, przybory szkolne i książki naukowe, nabywała w sklepach chrześcijańskich. Młodzież poparła te chrześcijańskie placówki, a nie żydowskie w sklepach polskich z przynajmniej szkolnymi panowało znaczne ożywienie. Rozrywki były czasem zabawne sceny, gdy widzieli się takiego malca, który ogłaszał rodziców do polskiego sklepu agitating „swoją do swego”.

Jeżeli mamy sobie sprawę, że tylko kobiety polskie jest czynnikami, które rozwiążą problem i, że ma być obrotu „odczyszczenia”. Tyłko od kobiety Polki zależy, czy kupi ona u żyda, za jej jego kieszeń, czy też pójdzie do Polaka i zostawi u niego pieniądze.

Jeżeli mówi się o samowystarżeniu, to gospodarze w ogóle, to nie wolno zapominać o samowystarżeniu obywateli. To samowystarżenie obywateli powinno być na zasadzie: „Ami jedyną godną polski nie pójdzie do żyda” 30 milionowy nałód, którego 55 proc. stanowią kobiety, może osiągnąć wyżej podana nasada. Jeżeli kobieta-Polka

zrozumie istotę popierania chrześcijańskich placówek.

Pamiętajmy, że przez ręce kobiet przechodzi w całej Polsce 8 miliardów złotych, co miesięcznie stanowi 666 milionów złotych. To jest więcej więcej jedyna trzecia budżetu państwowego w Polsce.

Dlatego też Związek Polski pragnie oprzeć awa działalność w formie realnej na setkach tysięcy kobiet-Polek i sądzi, że tak samo, jak i w wychowaniu przyszłego pokolenia Polski, kobietami jest czynieniem, nadającym formę temu pokoleniu i powinna być pomierka wychowania katolicko-narodowego. Również, jeżeli chodzi o naukowe elementy żydowskiego z Polski, kobieta może być też głównym czynnikiem, aby zapewnienie dla swych dzieci normalne życie w Polsce (przejście, wolnej od żydów).

Związek Polski apeluje do wszystkich kobiet Polek, aby zdecydowały się na pracę z Związkiem — bojkotując wszystko, po żydowskie. Nie kupując żydów będziemy mieli możliwość da-

nia pracy bezrobotnym w nowozałożonych placówkach polskich. Polki czas naprawiamy zło! Za rok lub parę miesięcy nasza bierność w stosunku do żydów może na nas samych zemścić się. Głód to potężna broń w rękach żydów!

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia nie dla wszystkich radośnie. Trudnym zrywaniem Polacy czynią duże zakupy przedświąteczne.

Nabywamy więc wszystkie artykuły tylko w sklepach chrześcijańskich! — Nie wolno nam Polakom pod żadnym pozorem popierać placówki nie polskie! Nawet gdyby niektórych artykułów zabrakło w polskich sklepach to lepiej obcy się bez czego, niż nabywać u żydów! Czyniąc zakupy w sklepach chrześcijańskich pozostawiamy miliony złotych w rękach Polaków, a tym samym wzbogacamy nasz kraj.

Związek Polski żywi głęboką nadzieję, że na ten raz Kobiety-Polki nie pozostaną obojętne i spełnią swiętym obowiązkiem narodowo-społeczny.

Związek Polski

## Restauracja „SAVOY” — Sosnowiec, 3 Maja D.

Telefony: 627.35 i 619.01



DZIEŃ

SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

- Krem „Wiktoria” z frau-frou
- Kolanko ciędele w sosie paprykowym
- Gaś w potrawie po-polsku
- Gulaz segedęński z kłuskami
- Placzi po-warszawsku
- Pieczeń sarnia z borówkami
- ziarnisty, prasowany i czerwony,

STALE NA SKŁADZIE zawsze świeży kawior astrachański, żywe ryby i bakaliażny.

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZYK

3	Dzień Franciszka Kwaw.
	Jutro Barbary, Piotra
	Wschód słońca 7 m. 24. Zachód „ 15 m. 43.

## Teatr Miejski w Sosnowcu

Do dnia 3 bm o godz. 20.30 teatr miejski z Sosnowca gra w Olsztynie w sali kin. „Orzeł” komedję W. Wernera pt. „LUZIE NA KRZE”.  
Do dnia 4 bm o godz. 20.30 teatr miejski z Sosnowca gra w Strzemięszewie w sali kin. „Paw” komedję W. Wernera pt. „LUZIE NA KRZE”.  
Do dnia 5 bm o godz. 20.30 teatr miejski z Sosnowca gra w Sosnowcu w Teatrze „CYRULIK WARSZAWSKI” w TRZECIM MIEJSKIM W OSNOWCU.  
W sobotę dnia 6 bm. przyjeżdża tylko na jeden dzień „Cyrulik Warszawski” z „Karięci” „Aha-Omg” w pamiętnej obsadzie z Dymą, Brochwiczową, Zaczem i Olszą na czele.

## Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Jel pierwsza miłość”  
PALACE: „Wierna rzeka”.

× ZEBRANIE STRONNICWA NARODOWEGO. W piątek, dn. 4 bm. o godz. 19 odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Nowej 4 w Sosnowcu, zebranie członków Stronnicwa Narodowego Koła Śródmieście, na którym zostanie wygłoszony referat p. t. „Historia ruchu narodowego”.

× ZE ZWIĄZKU PAN DOMU. W dniu dzisiejszym w lokalu Związku o godz. 18 odbędzie się ogólne zebranie. Zebranie wyjedli Dyrektora na temat aktualny opracowania przez p. Br. Kraupę. Członkowie i sympatycy proszone są o liczne przybycie.

× POLSKI CZERWONY KRZYŻ W CZELADZI przyjmują zgłoszenia artystów podwózkowych, którzy pragną otrzymać nagrodę w wysokości zł. 20, 15, względnie 10 za najlepszy występ w dniu 6 bm. Zgłaszając się do zarządu miejskiego do dnia 5 bm. włącznie.

× ZNACKI STEMPELOWE PRZEDRUKOWANE NA ZNACKI OPŁAT OD UBOJU. Po ustanowieniu opłat stemplowych od rzeźni, pozostały na składzie Ministerstwa skarbu duże zapasy znaczków stemplowych drobnych wartości, które nie mogą być wykorzystane. W związku z tym, zdecydował Ministerstwo skarbu użyć te znaczki w innym celu. 25-groszowe znaczki stemplowane opatrzone zostaną nadrukami P. U. i sprzedawane będą jako znaczki opłaty podatku od uboju w rzeźniach.

## 46 tysięcy zł. NA WALKĘ Z GRUZIĄ

Zakład ubezpieczeń społecznych za zgodą Min. opieki społecznej przynależni ubezpieczalniam społecznym dodatkowe kredyty na sanatoryjne leczenie gruźlicy.  
Ubezpieczalnica sosnowiecka otrzymała na ten cel 46 tysięcy zł.

× KIERMASZ GWIAZDZKOWY. Samorząd urzędu państwowego Średniej szkoły zawodowej żądać w Sosnowcu, ul. Karpacka 2 urzędnika Kiermasz gwiazdkowy, którego otwarcie nastąpi dnia 5 bm. o godz. 12. Kiermasz otwarty w sobotę od godz. 12 do 18 i w niedzielę od godz. 10 do 18. Do nabycia także podarki gwiazdkowe. Wstęp wolny (dojazd tranzajsem nr. 24).

× ZARZĄD ROVSIJEKOWO TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOSCI W POLSCE, oddział w Sosnowcu, składała drogą gościnną podziękowanie wszystkim, którzy łaskawie zaszczęślić swoją obecnością dorocznego nasz koncert w dni listopada r.b., jak również tym, którzy łaskawie złożyli ofiary na rzecz Towarzystwa, a tym samym przyczynili się do wydatnego zasilenia kasy Towarzystwa. Zarząd.

## NA ŚW. MIKOŁAJA!

TRWAŁY DODAREK

TYLKO OD JUBILERA I ZEGARMISTRZA

J. Bocianowskiego: Syna DABROWA GÓR.

ul. 3-go MAJA 10. TEL 69-399

## Sensacyjne zarządzenie O REWIZJACH W KANCELARIACH

Wieloletniemu poruszeniu przez Naczelną Radę adwokatów sprawa rewizji w kancelariach adwokatów, spowodowała wydanie przez Min. sprawiedliwości okólnika do władz sądowych. Przy dokonywaniu rewizji u adwokatów należy mieć na uwadze okoliczność, iż akta adwokackie zawierają pisma i dokumenty poruczone przez klientów. Rewizje połączone z zabraniem akt ograniczyć więc należy tylko do tych obiektów, które mogą służyć do ustalenia istoty czynu i wykrycia osoby sprawcy. Rewizje w kancelariach adwokatów przeprowadzone mają być bezpodstawnie przez przedstawicieli sądownictwa, nie zaś przez policję i w ayscie reprezentanta Rady adwokackiej. Należy jednakże być, by nikt przez przeprowadzającego rewizję przedstawiciela sądownictwa nie widział przed tym, gdzie i u kogo ma być dokonana rewizja.

## RADIOODBIORNIKI PHILIPSA NA RASY

OPTOFOT Sosnowiec, 3-Maja tel. 61994. 6510

## Biblioteka gminna W GRODZCU

Z dniem 1 bm. zarząd gminny w Grodźcu uruchamia pod kierownictwem Związku pracy obywatelskiej kobiet — publiczną bibliotekę gminną. Gracodawca od partu lat przepracowane dzieła najpiękniejszej literatury, tworzą dziś duży księgozbiór liczący ponad tysiąc dzieł niesporządzonej wartości. Władze gminne pragnąc spopularyzować wśród ludności gminnej czytelnictwo oraz uodostępnić szerokim warstwom obywatelom za wyścypięcenie tych książek, wydały dobre książki, w całości minimalnie ooszące 20 gr. miesięcznym natężeniem od dzieci i bezrobotnych po 10 gr. miesięcznie.

Podając powyższe przystępne warunki i zachęcamy wszystkich obywateli gminy Grodziec, do czytania dobrych książek.

Publiczna biblioteka gminna czynna jest we wtorki i piątki od godz. 15 do 17.

× KURS TRYKOTARSTWA. Kolo absolwentek szkoły gospodarze urzędnika kursu trykotarstwa ręcznego, haftu białego i kolorowego. Udział w kursie zł. 5. Początek kursu dn. 7 bm. o godz. 16 w lokalu S. G. w Sosnowcu, ul. 3 Maja 20. Kurs obejmie 15 lekcji w terminach wybranych przez uczestniczki.  
× WYDAWANIE ZIEMNIANKÓW BEZROBOTNYM. Wydział opieki społecznej przy Magistracie sosnowieckim wznowił wydawanie ziemniaków bezrobotnym.

pewność i zaufanie...

dla skarbu — zdrowia

jest

wyborowe masło „KRAKOWIANKA”

# Akcja pomocy zimowej bezrobotnym

## Dalsze deklarowanie ofiar w Sosnowcu

Do dnia 28 ub. m. jak dotychczas, firmy sosnowskie zadeklarowały w miejskim Komitecie Obywatelskim pomocy zimowej bezrobotnym 192.422,45 zł. w sumie ofiar od firm i pracowników.

W dalszym ciągu wpłynęły deklaracje od następujących firm:

- 104) Dąbaj Szpigiel i Syn od firmy sz. 700, od pracowników sz. 400;
- 105) Apteka ŚS. Truskawskiego od firmy sz. 50, od pracowników sz. 25;
- 106) Dom Sp. A. Landau od firmy sz. 75, od pracowników sz. 35,95;
- 107) Marzyry Reiner skład apteczny od firmy sz. 70, od pracowników sz. 14;
- 108) Marzyry Reiner sp. firmowa od 60, wódp. Reiner Ignacy sz. 80, od pracowników sz. 22,75;
- 109) J. Wulkan od firmy sz. 30, od pracowników sz. 20;
- 110) Kmiotak „Pałacek” od firmy bezpłatnie sala na poradki filmowe z przeznaczaniem całkowitego dochodu na pomoc bezrobotnym od pracowników sz. 40;
- 111) B-ela Bieker od nieruchomości sz. 175;
- 112) Szuka Stanisław od firmy sz. 50, od pracowników sz. 15;
- 113) Przedz. Elektroch. J. Ingster od firmy sz. 125, od udziałowców i pracowników sz. 77,44;
- 114) Jakub Raucher i syn od firmy sz. 75;
- 115) Mech. Wyrb. „Hebel” od firmy sz. 250 od pracowników sz. 2,60;
- 116) Rosenbaum Bernard od firmy sz. 60 od pracowników sz. 25;
- 117) T-wo Przemysłowe od pracowników sz. 400;
- 118) Urząd pocztowy od pracowników sz. 300;
- 119) Meyerhold Sp. S. Akc. od pracowników sz. 538,68, od firmy sz. 375,06;
- 120) T-wo Eksp. P-ka od pracowników sz. 150;
- 121) Zawadzki J. S-ka od firmy sz. 500, od pracowników sz. 50;
- 122) Bank Handlowy od pracowników sz. 200;
- Razem sz. 197.943,22.

### ODEZWA ZWIĄZKU PAN DOMU

Musimy pomóc tym, którzy nie mają pracy, pożywienia, opał i odzieży! Akcja pomocy zimowej nie może się obyć bez naszego udziału! Gorąco polecamy te sprawę naszym wszystkim członkom Związku.

Prosimy, aby wzięli czynny udział w poszczególnych sekcjach miejscowych Komitetów lub zajęli się zorganizowaniem na terenach swoich oddziałów i domów bezpłatnych szwalni oraz wzmocnieniem przedmiotów dzianych i szycielskich. Chętni, a nie owrzodzeni dostarczą przez Komitet.

Wzywamy też nasze członkinie, aby ekwipuny swoje pracownice domowe do udziału w świadczeniach na pomoc zimową dla bezrobotnych. Ewentualna składka kilkunastu groszy miesięcznie będzie poczytana, nie tylko ze wziętych na wypływe sumy, ale również wypływe dotąd na społeczne używanie naszych pomocy.

Z Zarząd Główny Związku Pań Domu: Waszła Hummłowa.

### KONCERT W SOSNOWCU

Związek zawodowy pracowników ubezpieczeń społecznych oddział w Sosnowcu, obieg przysięż z pomocą najbardziejymi, niezależnie od prowadzonej już akcji na ten cel w postaci obojętkowania się, pewnym procentem od poborów, uzgadnia koncert, z którego dochódki w całości przeznacza na odzież zimową dla dzieci bezrobotnych rodziców.

Na program koncertu złożą się wstępnie solistów, a między innymi wystąpi znany bas operowy p. Stanisław Kruczyński.

Chór męski Związku pod wytrawną batutą prof. Andrzeja Sollocha odpieśca szereg utworów powadnych kompozytorów jak: Moniuszki, Verdiego, Gounoda, Maszyńskiego itd.

Koncert odbędzie się w dniu 6 b. m. o godz. 19.30 w sali Domu społecznego w Sosnowcu przy ul. Żmłotki 6.

Bilety wstępne niebędą wznosić wzbudzenia p. Stefana Kozera, emacha i bez-

piecajni społecznej w Sosnowcu, ul. 5 Maja.

### ZBIÓRKA ULICZNA W BĘDZINIE

Przedmym podsekci zbiorci ulicznej miejskiego Komitetu zimowej pomocy bezrobotnym w Będzinie proszą drogą związku i organizacje społeczne na terenie m. Będzina, które mimo zaproszenia nie były reprezentowane na ogólnym zebraniu podsekci zbiorci ulicznej w dn. 30 ub. m. o uprzejmość delegowanie swych członków w podzielnich

reannych dnia 6 b. m. do sali powiejezd. Rady miejskiej w Będzinie, celem wzięcia udziału w zbiorce ulicznej w charakterze koneserzy.

Przedmym podsekci na przekonanie, że apel ten nie zostanie bez echa i każda organizacja przez swój wy udział w zbiorce ulicznej potwierdzi, że w ogólnej akcji społeczeństwa będzińskiego nie będzie osobnioną.

Zbiórka uliczna w Będzinie na rzecz zimowej pomocy bezrobotnym odbędzie się dnia 6 b. m. od godz. 8 do 14.

JUZ JUTRO

## JÓZEF SCHMIDT W SOSNOWCU

# 6 miesięczne wypowiedzenie nie obejmuje wszystkich pracowników umysł.

Sąd Najwyższy wydał orzeczenie, posiadające doniosłe znaczenie dla świata pracy.

Pracownik Ubezpieczalni społecznej we Lwowie, wystąpił do sądu o orzekodowanie za 6-miesięczny okres wypowiedzenia, opierając swoje roszczenia na art. 469 kodeksu zobowiązań. Przepis ten postanawia, że pracownikowi po 10 latach pracy przysługuje 6-miesięczne wypowiedzenie na koniec kwartalu kalendarzowego.

Sąd pracy powództwo to zasądził. Sąd okręgowy, jako druga instancja, wyrok sądu pracy uchylł i powództwo

odrzucił, wychodząc z założenia, że do pracowników, objętych rozporządzeniem Prezydenta R. P. o umowie o pracę pracowników umysłowych, przepisy wspomnianego kodeksu zobowiązań nie mają zastosowania.

Wskutek skargi kasacyjnej pracownika, sprawa znalazła się w Sądzie Najwyższym. Sąd Najwyższy skargę kasacyjną oddalił, ustalając tym samym, że pracownicy objęci rozporządzeniem Prezydenta R. P. o umowie o pracę, nie mają na zasadzie kodeksu zobowiązań prawa do 6-miesięcznego wypowiedzenia umowy o pracę po 10 latach pracy

# Aresztowanie brata zabójcy

## Echa zbrodni w Dąbrowie

Jak donieśliśmy wczoraj, w ub. wtorek rano został zamordowany w Dąbrowie, kolo jednego z bieda-szybych 38-letni Bolesław Szukin, zamieszkały przy ulicy Leśników 15.

Mordercą 30-letni Stefan Ignacy Chachulski, pochodzący ze wsi Świnia, pow. Stonięckiego, został ujęty z polecenia władz sąpowych osadzony w więzieniu.

Przyjmując zabójstwa były porachunkami o ich wydobyciawia, gdyż z szybkiego krytycznego dnia, gdy Szukin z-

wiem tęsiem zajety był wyciągnięciem z szybki węgla przyszedł do nich Chachulski ze swym bratem Bolesławem i obaj wszczęli awanturę. Gdy Stefan Chachulski rzucił się na przyciętego w nóż na Szukinowi, brat jego Bolesław chciał uderzyć siekierą tęsiu Szukinowi. Nie dopuścił do tego jednak znajdujący się w pobliżu robotnicy.

Po uściszeniu tych okoliczności policja aresztowała również Bolesława Chachulskiego i przekazała go do dyspozycji władz sąpowych.

# § Z SALI SĄDOWEJ §

### Butelką w głowę

W Sądzie grodzkim w Będzinie toczyła się niedawno temu rozprawa przeciwko Dymie Pleszawski (Będzin, Czaplówka 7). W sprawie tej szemnawła w charakterze świadka Ekieta Lidka z Będzina (Będzina 10). Zeznania te wykonał na niokroty okabloni. Kiedy Lidka znalazła się przed gruchanem szła podbie-

gła do niej Pleszawski i uderzył ją z tyłu butelką w głowę.

Krewką nieważką podniegnięto do odpowiedzialności karnej, a weteraj stancja ona przed Sądem okręgowym w Sosnowcu. Pleszawka skazana została na 6 miesięcy więzienia. (o).

### Tajemnicza budka

Na ul. Rudnej w Sosnowcu znajduje się budka, będąca własnością Eleonory Czaplowej. Pomiędzy od dłuższego czasu krążyły pogłoski, że w lokalu Czaplowej była posiadanie wódki, sprawa ta zainteresowała się bliżej jeden z komisarzy kontroli skarbowej. Kiedy przesto on do budki, zastał tam, oprócz Czaplowej, braci Mieszysława i Czesława Kulpiwów, którzy zaszli się wódką. Z tego po-

wodu doszło do awantury, która skończyła się wypchnięciem komiarsa za drzwi. Kier taj się pokłóżył przybycie policji.

Sprawa ta znalazła się na wotandzie Sądu okręgowego w Sosnowcu. Brat, po przesłuchaniu świadków, mśczał: Czaplowa na 3 miesiące aresztu, Mieszysława Kulpiwowa na miesiąc aresztu, brata zaś jego Czesława uwięzieniu wobec braku dowodów. (o).

### Podarł weksel

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczyła się rozprawa przeciwko 34-letniemu Karolowi Pakulskiemu z Sosnowca, obywatelowi o znieszczeniu dokumentu. Sprawa przedstawia się następująco: Pakulski przysięż kiedyś do Michajły Sapieżkiej (Dąbia pow. Zawonia) kwoty 250 złotych na weksel. Sumę te zobowi-

zał się on swiędzić jej ratami. Co zaszło między wierzycielką a dłużnikiem, nie wiemy, jedno jest tylko pewne, że gdy przysięż do mieszkańca Pakulskiego Sapieżka i okazując wksel, zażądała od niego zwrotu pożyczki. Wobec tego Sapieżka przysięż jej i rzeki „wyczerpać” podarł i spalił.

Na rozprawie ułożony do winy się przysięż. Obwiniając on, że za awanturę” i tak ma wywiedzieć Sapieżka musiał drogo płać. W stosunkowo krótkim czasie procenty, jakie jej płacił, przewyższyły wysołość pożyczki. Pakulski skazany został na 8 miesięcy aresztu, z zawieszeniem kary na okres 3 lat. (o).

### Za wymuszenie pieniędzy

Przed Sądem okręgowym w Sosnowcu stanęli dwaj mieszkańcy Sielca: Tomasz Niebiedziński i Stanisław Zimny, którzy zarabiali przędzidłem i, groząc im policjantem, wymu szali pieniądze na wódkę.

Obaj awanturzyści skazani zostali po roku więzienia.

### NA ŚW. MIKOŁAJA!

Cukiernia S. JASKOŁSKI  
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 14. Tel. 63-163

### Polka reżanite

## SŁODKIE NIESPODZIANKI

Pierzyczki w różnych smakach na powódniw miódzie

Figurki czekoladowe — Bonboniery — Czekoladki i t. p.

Wielki wybór! 7028 Ceny przystępne!

### Ze Zw. rzetwistów

W GRÓDKOWIE

28 ub. m. odbyło się walne zebranie członków Koła Związku rzetwistów w Gródkowie.

Na zebranie przybyli delegaci zarządu powiatowego Z. R. pp. H. Almatadt i S. Musiał.

Poza omówieniem spraw organizacyjnych zebrani uchwaliły wysygnąć do funduszów Koła kwotę zł. 100 na wykupienie Żułowa oraz zdeklarowano pomoc w budowie szkoły powszechnej w Ptaszku w postaci bezpłatnej pracy.

Przepracowane wybory władz Koła ustalił skład zarządu na rok 1931 i 1932 w osobach pp.: inż. M. Laubitz, E. Karczewski, C. Nikodem, S. Zmaza, A. Sternal, S. Tomczak; komisja rewizyjna na pp.: J. Rudolf, inż. B. Świejcieł, W. Kluszczyk, zastępcy pp. K. Kuszał, L. Kwasoń.

**Nakręca**

NIERZEWNE  
ALPAKOWE  
CHROMOWANE  
PLATROWANE  
PRZODUJĄCYCH FABRYK

WYROBY STALOWE

**METALURGIA**

Właściciel: STEFAN KLIMASZEWSKI  
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 8, tel. 61790

### Sprytnemu udało się wyjazd

NIE UDALI SIĘ WYJAZD DO PALESTYNY

Mieszkaniec Dąbrowy Lejzor Strasser (Sobieskiego 2) postanowił wyjechać do Palestyny. Nie mając pieniędzy na wyjazd Strasser postanowił zdobyć je siłąk oszustwa.

Nabył on od kilku kupców większą partię towarów, z których część sprzedał, a resztę ukrył, dostawcom zaś nie uregulował należności.

Poszkodowani zawiadomili o oszustwach policję, która aresztowała go i przekazała do dyspozycji władz sąpowych.

P. Strasser nie przedko zapewne będzie mógł wyjechać do Palestyny.

### × ZEBRANIE KOŁA ABSOLWENTEK SZKOŁY GOSPODARZEJ.

Dnia 3 b. m. o godz. 16 odbędzie się miesięczne zebranie Koła absolwentek szkoły gospodarzej na którym będzie wygłoszony referat „Współpraca samokształcenie się i współżycie absolwentek”.

× KONFERENCJA. W nadchodzący piątek odbędzie się w Inspektoracie pracy w Sosnowcu miesięczna konferencja sekretarzy związków zawodowych.

× HANDEL SKÓRAMI BEZ ŚWIADKOWANIA PRZEMYSŁOWEGO. Policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu Pinkusa Kleimana w Czelaździ (Bytomska 41) który trudnił się handlem skórą, nie wykupując patentu w Urzędzie skarbowym.

P. Podzwa rewizji zakwalifikowano 12 wyprawionych skórek cielęcych.

Sprawę Kleimana przekazano władzom skarbowym.









# SPORT

## SKRĘŚLONE KLUBY BOKSERSKIE

Zarząd 41 OZB na swoim ostatnim posiedzeniu skreślił z listy członków za brak czynności i niepłacenia składek BKS z Dąbrowy G. i CKS z Gładzi.

## NARCZIARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA ODBĘDĄ SIĘ W POLSCE

Do Polskiego Związku narciarskiego wpłynęło pismo od międzynarodowej Federacji narciarskiej z zaproszeniem, aby PZAN podjął się zorganizowania w Polsce w r. 1937 mistrzostw narciarskich świata w Zakopanem. Nie ulega wątpliwości, że propozycja zostanie przez PZAN przyjęta.

## SKOŁA NARCZIARSKA NA KASPROWYM WIERCHU

W dniu 15 bm. nastąpi otwarcie narciarskiej szkoły zjazdowej na Kasprowym Wierchu pod kierownictwem najlepszych instruktorów naszych i zagranicznego trenera. Uczestnictwo w kursie 6-dniowym—20 zł, w trzydniowym—12 zł, w jednodniowym—3 zł. Ryczałtowy pobyt w szkole na Kasprowym łącznie z mieszaniem i utrzymaniem za 6 dni—50 zł, za 4 dni—42 zł.

## DANIA BIJE NIEMCY 3:1

Mecz tenisowy w hali o puchar króla Gustawa wiedeńskiego pomiędzy Danią a Niemcami zakończył się sensacyjną porażką Niemiec w stosunku 3:1. Niemcy zostali w ten sposób wyeliminowani z dalszych walk o puchar.

## Zjazd przedstawicieli KAS BEZPROCENTOWEGO KREDYTU

W dniu 15 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd przedstawicieli kas bezprocentowego kredytu rzemieślniczo chrześcijańskiego.

Na zjazd delegują po jednym przedstawicielu zarówno istniejące już kasy z ramienia swych zarządów, jakoteż będące w organizacji z ramienia komitetów organizacyjnych.

Tematem obrad będzie omówienie celów i zadań bezprocentowych kas, za które działania, metody współpracy z czynnikami państwowymi i społecznymi poczem przedyskutowany będzie statut związku bezprocentowych kas rzemieślniczo-chrześcijańskich jako instytucji rozdzielającej kredyty między poszczególne kasy. Po omówieniu statutu wyłonione zostaną władze związku.

## Z CAŁEJ POLSKI

### P. CZECHOWICZ NIE DAJE ZA WYGRANĄ

B. minister Czechowicz, który w swoim czasie był organizatorem t. zw. „Polskiej Partii Radykalnej”, ma obecnie utworzyć nową organizację polityczną pod nazwą „Polskiej Partii Narodowo-Radykalnej”.

Program tego nowego ugrupowania ma być tak pomysłowy, aby można go było później włożyć w rękawy obywat. koca.

### BOGATY „DOROBEK” 18-LETNIEGO PRZESTĘPCY

Przed Sądem okręgowym w Chorzowie stanął Jan Czypionka, 18-letni przestępca oraz jego kompan 24-letni Leon Siwek. Młodociany przestępca i jego towarzyszy odpowiadali za dokonanie 18

włamań. Ofiarami obu rzemieślników były sklepy jubilerskie. W jednym ze sklepów zrabowali biuterię, wartości 1.500 złotych.

Sąd wydał wyrok skazujący Czypionkę na 18 wiatmań na 18 miesięcy więzienia, a Siweka na rok.

### WYSIEDLENI Z PASA GRANICZNEGO

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o nasie granicznym, wysiedlono z Mławy 9 żydów, którzy byli skazani za działalność wyrotową.

Jak wiadomo, wspomniane były rozporządzenie Prezydenta R. P. przewidującej możliwość wydawania nakazów wysiedleńczych osobom zamieszkającym w pasie nadgranicznym.

### NADZUCYJA DYREKTORA UBEZPIECZAŁNI

Z polecenia Ministerstwa opieki społecznej został wczoraj natychmiast zwolniony z zajmowanego stanowiska dyrektor ubezpieczalni społecznej w Toruniu inż. Apolinary Zdanowicz.

Według wiadomości z kół urzędniczych przyczyną zwolnienia są nadużycia służbowe. Sprawa została przekazana prokuratorowi.

### Z CZEGO 2YJE PASOZYTI SPOKOJKI

Według ostatnich obliczeń kasyno gry w Sopotach dało w bieżącym sezonie 12 milionów złotych zysku. Według przepisów zabraniają gry obywatelom gdańskim, grający rekrutowali się przede wszystkim z Polski. W ciągu roku utraczyli swoje polskie przegrali w Sopotach około 5 milionów złotych.

Dobrze byłoby uzyskać listę obywateli iplikich odwiedzających kasyno sopoockie, a następnie ogłosić ją w piśmie polskich. Publiczne napisowniawo byłoby wtedy najlepszym sposobem

## Pamiętaj,

że wesoly nastrój świąteczny pa-nować będzie w twym domu, jeśli się zaopatrzy-z w dobry odbiornik radiowy.

Korzystaj z przedłużonego okresu propagandy radi-

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA  
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

sobem walki ze zwolennikami gier hazardowych.

### ZMARŁ W NIEZWYKŁYCH OKOLICZNOŚCIACH

We wtorek Wieża Wielka, gminy Czotowo, powiatu Polskiego, zdarzył się niemiły wypadek. Jeden z gospodarzy, niemiecki Stasiak, zamierzając wykopać rogóż na miedzy starą gruszą, na której zawieszony był obrazek Matki Boskiej. W czasie pracy z wierzchołka drzewa oberwała się mała gałązka, która spadała na głowę Stasiaka, zabijając go na miejscu. Wypadek ten wywołał wielkie wrażenie wśród okolicznej ludności.

### 11-LETNIA DZIEWCZYNA POPEŁNIŁA SAMOBÓJSTWO

W Warszawie popełniła zamach samobójczy trująca się esencją octową 11-letnia Halina Wisniewska, zamieszkała w Jelonkach. Wierzyły lekarz pogotowia po udzieleniu młodocianej desperackiej pomocy przewiózł ją w stanie ciężkim do szpitala Wolskiego.

Dziewczynka od kilku lat miała macochę, która nieludzko zęcała się nad nią. Z byle powodu biła pastierbicę i moryzła ją głodem. Dziewczyna nie mogąc dużej znieść takiego obchodzenia się z nią, uciekła z domu do ciotki i tutaj popełniła zamach samobójczy.

## PROGRAM RADIOWY

**FELIKS NOWOWIEJSKI**  
Nazwisko Feliksa Nowowiejskiego, któremu poświęcono będzie VII z cyklu audycji „Symplicji kompozytorów polskich”, znany jest radiosłuchaczom barczysto i sławie. W swoim autorym radiowe ma sposobność słyszeć utwory tego kompozytora, jak również jego samego w roli interpretatora kompozycji organowych, lub jako doskonałego kapelmistrza. Feliks Nowowiejski jest autorem wielu cennych kompozycji, przy czym sporo miejsca w swej twórczości poświęca muzyce kościelnej. Audycja radiowa zilustrowane słuchaczom zamianą sylwestrowym koncertem nadającym się dorobek twórcy. Koncert nadany będzie dn. 3.XII o godz. 21.15. Weźmie w nim udział sam kompozytor, jako dyrygent chóru, śpiewaczka Zofia Fedyczkowska i pianistka Gertruda Konatkowska

### TANCE, PIĘŚNI I MELODIE POLSKIE

Koncerty nadawane przez Polskie Radio coraz częściej spotykane są w międzynarodowych programach radiowych. W sezonie bieżącym nadane już zostało kilka audycji muzyki polskiej do broad casting’u zagranicznych. O uznaniu z

jakim się spotykają audycje polskie zagranicą świadczy choćby listy jakie otrzy-mało Polskie Radio od N.B.C. za koncert wcelony do programu jubileuszowego w przeddzień koncertu. List wyraża wielkie zainteresowanie podziękowaniem i wdzięczność. W najbliższych dniach t. dn. 3.XII o godz. 19.30 koncert tańców, pieśni i melodii polskich transmitować będzie Wiedeń, Berlin i Beromünster. Jako wykonawcy wystąpią doskonali artyści: Maryla Karwowska, Janusz Popławski, Tomasz Dąbrowski, Stanisław Tawrogiewicz oraz Chór Polskiego Radio. Orkiestrą dyryguje Zdzisław Górzyski.

### CZWARTEK, 3 GRUDNIA

6.00 Pieśń poranna. 6.08 Muzyka lekka. 6.53 Gimnastyka. 6.59 Muzyka. 7.15 Dziennik polny. 7.25 Wiadomości nielące. 7.30 Zauważa — Chora Dama. 8.00 Audycja dla szkół 11.50 Poranek muzyczny z Eilhardem młynarskim — dla szkół średnich. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.07 „1000 tańców muzyki naderu” zespołu S. Rachonia. 12.40 „Museum Miękkie w Gdyni” — pogadanka. 12.50 Dziennik radiowy. 13.00 Koncert zjazdowy. 13.13 Muzyka lekka i koncert. 13.55 Wideo-międzynarodowe. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert reklamowy. 15.30 Zjazdowe. 16.45 Muzyka lekka i koncert. 16.50 „Hokus pokus Dominika” „Zapraszamy na szerokiejgałązki” — dla dzieci star-

szych. 16.55 Matroz i pieśni wojskowa. 17.00 „Oszędnia i modna pan” — pogadanka. 17.15 Koncert kameralny. 17.50 „Wdziedziczenie Chemicznego Instytutu Badawczego” — raport. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Komunikat informacyjny. 18.12 Wiadomości sportowe. 18.20 Pogadanka aktualna. 18.30 Orientacja Aleksandra (płyty). 18.45 Pogadanka aktualna. 18.55 Organizmy Teatr Wyobraźni (niemcy). „Pod ziemią” — alchemik. 19.30 „Tęcza, pieśni i melodie” — koncert. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.50 Pogadanka aktualna. — 21.00 „Mądre, biedne bobaki” — odczyt. 21.15 „Symplicji kompozytorów polskich. 22.16 Koncert orkiestry wiedeńskiej.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**KUPNO I SPRZEDAZ**

**POSADY I PRACE**

**WAPNO**

budowlane w brykach parawazego gatunku. Iuste o dużej wytrzymałości. Wapienki „BRYNICA”. Sosno walc. ul. 20 Maja. 1000 telefon 6279. 6284

**SZUKAM**

posady u jednej osoby, mieszczącej w Sromowcu. Zgłoszenie Pili K. Dąbrowa. \*059

## Różne

**ZAWIADAMIAM**

P. T. Kliente, że pro-wadzę zakład krawiecki. Stalewicz Stanisław-ki. Malachowski 24 (Hale Rozwoju). Wykonuję z powierzonych materiałów garnitury męskie, palta, futra, traki, ubroju narciarskiego i na konną jazdę. Krój najnowszą i udo-skonoloną metoda sprze-cy. P. T. Klienteli zadzwoleniu z dobrą wykonanej roboty. Po-lecając się kaskawym względem P. T. Kliente, które się z poważaniem Wawelski Tokarski, diplomowany kroy-czy. 7041

**OBOWIĄZEK**

Wszystko co z futra zalewiera u chryszcia-nina kuzniarza. Sosnowie, Modrzewowska 30 m. 50. Hale Roz-woju. 8027

**LOKALE**

**DO WYNAJĘCIA**

3 pokoje z kuchnią — wszelkimi wygodami. Piłsudskiego 8. 7060

**SKLEP**

do wynajęcia. Wiado-mość Deklerta 5, u do-zorcę. 7056

**WYNAJME**

4 pokoje duze z kuch-nia, frontowe (pierwe-nie piętro) za przystęp-ną cenę. Wiadomości Sosnowie, Piłsudskiego 90, tel. 820-90 7058

## Pierwszorzędna

Pracownia Damka — Władysław Lohdzicki-cki absolwent kraw-ców, szyci, b. instruktorki szkół zawodowych wykonuje wszelkie roboty w chodzą w kre-s krawiectwa we-ług modnej paryskiej metody przystępnie. Sosnowie, Malachowski-go 24, Hale Rozwoju. 6975

**KINO „ZAGŁĘBIE” II**

**„JEJ PIERWSZA MIŁOŚĆ”**

(OWOC GRZECHU)

UCZTA DLA OCZU I USZU! Film o którym wielu będziecie mówić!

Nadprogram: TYGODNIK PATA I DODATEK RYSUNKOWY

Początek i 1-go SEANSU O GODZ. 17.30

**KINO „PALACE”**

**„WEREJA RZEKA”**

W rol. gl. Jadzia Andrzejewska, Bałka Orwid, M. Cybulski, F. Brodniewicz, K. Junosza-Stepowski, J. Węgrzyn, St. Sierański

Początek i seansu o godz. 5.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4  
Tel. 61064. Skrytka poczta 62.  
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61063

Reklamy należy przysyłać od godz. 11 — 1 o d 6 — 7.

Reklamiowa redakcja nie zwraca.

Wzrost miernotowy jednolamowy: na 1-iej stronie, względnie przed tekstem 60 gr; w tekście 45 gr; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr za każdy wyraz.

Szerokość szpali przed-tekstowa i w tekście 10 mm, za tekstem 35 mm; w niedzielnym i świętecznym wydaniu dodatkowo płatne. Za terminowy druk oraz przetwarzanie miejsca ogłoszeń Admin nie odpowiada.

**SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.**

Po 10 wyrazów w każdym kosztują:

30 drobnych ogł. 130 zł.  
20 drobnych ogł. 700 zł.  
10 drobnych ogł. 400 zł.  
Za każdy wyraz dodatkowy o... po 5